

天津九安医疗电子股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘毅、主管会计工作负责人邬彤及会计机构负责人(会计主管人员)李勤声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	151,378,308.04	120,867,037.89	25.24%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-35,317,618.39	-25,196,502.54	-40.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	-34,985,258.34	-26,055,162.60	-34.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-37,838,483.42	-27,160,287.40	-39.32%
基本每股收益（元/股）	-0.0816	-0.06	-36.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.0816	-0.06	-36.00%
加权平均净资产收益率	-2.34%	-1.86%	-0.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	1,863,625,819.61	1,908,226,379.51	-2.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,509,068,511.89	1,542,699,963.06	-2.18%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	211,370.62	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	727,434.00	
委托他人投资或管理资产的损益	90,712.34	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-793,065.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-748,266.60	
少数股东权益影响额（税后）	-179,454.59	

合计	-332,360.05	--
----	-------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		64,327	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
石河子三和股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	35.46%	153,460,702	0	质押	83,700,000
厦门国际信托有限公司－厦门信托－鲲鹏 11 号集合资金信托计划	其他	1.47%	6,348,710	0		
HEDDINGTON LTD.	境外法人	1.36%	5,883,600	0		
顾菊芳	境内自然人	0.83%	3,570,900	0		
李巧玲	境内自然人	0.82%	3,550,000	0		
范魁	境内自然人	0.79%	3,414,800	0		
财通基金－工商银行－国海证券股份有限公司	其他	0.61%	2,631,579	0		
车卫真	境内自然人	0.61%	2,621,510	0		
恒天中岩投资管理有限公司－恒天中岩星河资本事件策	其他	0.48%	2,063,274	0		

略私募投资基金 10 期						
王雄	境外自然人	0.44%	1,903,907	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		数量		
		股份种类	数量			
石河子三和股权投资合伙企业（有限合伙）	153,460,702	人民币普通股	153,460,702			
厦门国际信托有限公司－厦门信托－鲲鹏 11 号集合资金信托计划	6,348,710	人民币普通股	6,348,710			
HEDDINGTON LTD.	5,883,600	人民币普通股	5,883,600			
顾菊芳	3,570,900	人民币普通股	3,570,900			
李巧玲	3,550,000	人民币普通股	3,550,000			
范魁	3,414,800	人民币普通股	3,414,800			
财通基金－工商银行－国海证券股份有限公司	2,631,579	人民币普通股	2,631,579			
车卫真	2,621,510	人民币普通股	2,621,510			
恒天中岩投资管理有限公司－恒天中岩星河资本事件策略私募投资基金 10 期	2,063,274	人民币普通股	2,063,274			
王雄	1,903,907	人民币普通股	1,903,907			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知其余前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末/本期	期初/上期	变动	变动原因
交易性金融资产	20,040,283.30	-	-	按照新金融工具准则-报表调整
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	3,341,018.45	-100.00%	按照新金融工具准则-报表调整
可供出售金融资产	-	77,739,642.33	-100.00%	按照新金融工具准则-报表调整
其他权益工具投资	69,556,939.92	-	-	按照新金融工具准则-报表调整
开发支出	54,879,969.73	41,398,617.34	32.56%	开发阶段的研发投入增加导致
递延所得税资产	23,264,349.53	14,451,636.72	60.98%	可确认递延的可抵扣亏损增加导致
递延收益	3,350,000.00	2,000,000.00	67.50%	本期收到科委动态血压监测分析系统补助导致
营业总收入	151,728,886.04	120,867,037.89	25.53%	主要是法国小米米店收入增长导致
营业成本	103,790,388.91	75,632,276.11	37.23%	本报告期收入和成本均有增加，小米店销售增加、毛利较低，导致成本比去年同期小幅增加。
税金及附加	1,745,777.48	446,223.21	291.23%	iHealth EU销售收入带来税费增加
财务费用	19,934,099.27	-3,178,156.99	727.22%	汇率变动影响未实现汇兑损益
其他收益	727,434.00	-	-	报表重新列示导致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-793,065.00	-	-	期权产品公允价值变动导致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-193,392.34	-3,167.23	-6006.04%	固定资产处置损失
所得税费用	-9,270,664.28	812,977.76	-1240.33%	可抵扣亏损增加导致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司2016年收购法国eDevice公司，根据交易各方签署的《SPA》，eDevice公司100%的股权作价9,388.43万欧元。交割时已支付股权转让款65,634,347.00欧元，其余款项根据标的公司盈利能力支付。根据《SPA》中和标的公司盈利能力挂钩的付款安排，公司已于2018年4月向eDevice原股东支付14,175,089欧元，并于2019年向eDevice原股东支付1,292,459欧元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
支付收购eDevice与盈利能力挂钩的股权转让款	2019年04月30日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn) 《关于支付收购eDevice第二期盈利能力挂钩收购款的公告》（公告编号：2019-017）

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

☒ 适用 ☐ 不适用

2019 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

2019 年 1-6 月净利润（万元）	-6,000	至	-4,000
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	-4,576.46		
业绩变动的原因说明	报告期内，公司凭借全球化服务水平、技术品牌、产业整合等优势，持续优化市场结构、产品结构、推进转型升级。报告期内，公司坚持研发投入力度，“智能硬件+APP+云平台”慢病创新管理服务模式在全球落地，糖尿病诊疗“O+O”新模式在国内获得广泛关注；美国、新加坡的糖尿病“O+O”诊疗新模式也逐步落地。为实现向移动医疗领域彻底转型，以业务线为中心，进行了业务结构性调整和人员结构优化，提质增效，公司按照相关法律法规支付一次性补偿金，预计对本报告期净利润产生一定影响。结构调整后，公司的期间费用预计将下降，运营效率得到提升。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。